suis meritis paralyticus à Christo audit: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua, Matth. 9. Publicanus Luc. 18. tundens peccatum suum dicens. Deus propitius esto mihi peccatori, discedit in domum suam iustificatus, & Pharisæus non, qui tot de operibus bonis gloriabatur & publicanum sprevit, Ita fit ut novissimi sunt primi & primi novissimi. Id quod Christus etiam docuit parabolâ, ab operarijs in vinea, sumptâ; Hi qui unam horam laborarunt in vinea, accipiunt denarium; ex gratia & misericordia Domini, non ex merito. Sit hæc Apostoli oratio nobis instar firmissimæ anchoræ, quâ nos firmemus & roboremus contra dubitationem de vita æterna consequenda. Si hæreditas ex merito daretur & per legem, non daretur per promissionem: At Deus dedit illam hæreditatem Abraham per promissionem, quod credens in Christum potiatur illa hæritate, Atq; inde Ecclesia exulta Psal. 110, per totum. Et Psal. 98, per totum.

SECUNDA PARS.

Modum justificationis prorsus gratuitum esse, in prima parte vidimus in hac altera parte, finem legis datae longo tempore post promissionem Abraham factam, intuebimur.

In quâ meditamur:

I. Tempus datæ legis. Ho

indicat Apostolus dicens: Promissio non fit irrita per legem, quæ data est quadringentis & triginta annis post promissionem datam Abrahamo. Quomodo hi anni supputandi alibi docetur. Certum est, quod Israelitis post exitum ex Ægypto data est lex quinquagesimo die

postquam exiſſent ex Ægypto, vñ in monte Sinai in deſerto. Exod. 20. Quæ legis Decalogi vñ, promulgatio erat ſolennis quædam recitatio legis, quam Deus implan-tavit omnibus gentibus & Iudeis. Gentes quæ legis ſunt, faciunt, & non oſtendunt opus legis ſcriptum in cordibus eorum. Rom. 2.

L. C. Historiæ ſacræ non negligendæ, ſed memoriæ mandandæ & meditandæ, continent opera Dei mirabilia, quæ fecit Deus, unde patet, quod ſit remunerato r bonorum operum, & vindicta & ultor malorum operum, ita ipſem dicit Exod. 20. Ego ſum Deus tuus fortis Zelotes &c. Remittit nos Christus ad Scripturas cum dicit: Scrutamini Scripturas, Joh. 5. Et Psal. 1, commendatur ſtudium legis divinæ. Commendatur lex divina Psal. 19. & 119. multis modis & illi qui legem Dei meditantur & doeent. Oremus, ut Deus flectat corda noſtra ad legem ſuam.

II. Legis, ad promiſſionem

factam de justificatione ex fide in Christum respectum. Quomodo lex non derogat quicquam promiſſioni factæ non improbat ullo modo promiſſionem. Non dicit: homo non iuſtificatur fide ſed hoc docet quod homo debeat ſatis facere legi, & hac poſtea iuſtificatur. Quia v. homo non potest, idcirco ex operibus legis non iuſtifica-tur omnis caro. Non eſt itaq; lex aduersus promiſſio-nes Dei vel Evangelium, licet in multis diſferat, ut alibi docetur.

L. C. In verbo Dei nullam diſcimus eſſe con-trarietatem & repugnantiam. Et quomodo potest eſſe in verbiſ Dei repugnantia. Nemo itaq; oponat legem ut repugnantem doctrinam Evangelio, ſed ut diverſam doctri-

doctrinam. Quæ etiam in Ecclesia magnam habet utilitatem, & quâ haud carere possunt us. Lex justo non est posita quoad condemnationem, interim quoad regulam morum necessaria est. Nesciebam, inquit Paulus concupiscentiam esse peccatum, nisi lex dixisset: non concupisces. Rom. 4.

III. Legis usum post datam

promissionem. Uſus est, non ut tollat promissionem sed datus est, inquit Apostolus, propter prævaricationem quia homines in peccata magis magisq; prolabūtur, propterea opus habent directione per legem divinam. Hæc lex data est, inquit Apostolus per angelos in manu Messiae vel mediatoris. Hic Apostolus modum promulgationis legis explicat faciens mentionem angelorum quod & illi adfuerunt in hac promulgatione, & quod mediator quidam fuerit, qui legem scriptam ad se recepérít, quam omnes audiverunt viva proferri voce. Epistola ad Ebr 12. v. 22. meminit innumerabilium angelorum qui hic adfuerunt. Huic angelorum choro Christus præfuit. Hic mediator à parte Dei, & à parte hominum, Unde dicitur esse mediator, sed non unius licet Deus unus sit. Concludit Apostolus hanc doctrinam, Scriptura, inquit, conclusit omnia sub peccatum, ut promissio daretur credentibus in Christum; hoc est Scriptura ostendit clare quod homo justificatur per fidem in Christum.,,

L. C. 1. Non est lex proscribenda ab Ecclesia Dei, ut quidem docent, quasi non pertineret ad N. T. Sed falsa & erronea est illa doctrina. Hunc errorem etiam refutat Catechesis nostra omnium primo habet Decalogum. Et certe experientia docet, quam necessaria sit

ria sit lex Dei, ad informandum nos de Dei voluntate
quid faciendum quod ei gratum est acceptum, quid vi-
tandum quod ei displiceat. Dicit quidem nos Spiritus
tus S. Sed mediante hoc verbo, in lege Dei patefacto.
Dicit quidem Propheta: erunt omnes docti a Deo.
Et Christus dicit: nemo venit ad me, nisi pater
qui misit me traxerit eum... Ast non Propheta ne-
que Christus excludunt media doctrinæ, ad quæ nos
antea remisit. Et Christus aliquoties recitavit
Decalogum, et recitantes præcepta Decalogi laus
davit et commendavit. Nec certè sine causa
David Psal. 34, canit v. 12, seq. ad 18. Et Psal. 119.
v. 97, ad 105.

L. C. 2. Usus Scripturæ sacræ magnus est,
& longe major, quam aliorum Scriptorum; ex
illa discimus veram Dei mentem & volunta-
tem, ut non opus sit dubitare, sit hoc ita aut
non? Quo nomine Apostolus commendat
scripturam: Rom. 15, v. 4, 5, 6, 2, Tim. 3, v.
14, 15, 16, 17. Ebr. 4, v. 11, 12. Propter hunc
Sacræ Scripturæ amplissimum usum, quem A-
postolus allegato loco indicat; omnibus legen-
da Scriptura Sacra, qui modò legere potest.
Quare impiè faciunt illi, qui prohibent lecti-
onem Scripturæ Sacræ laicis, vel illis qui non
sunt Sacerdotes & verbi ministri. Agamus
nos Deo

nos DEO gratias, quod habemus Scripturam,
& in nostrum proprium idioma fideliter ver-
sum, habemus etiam veniam, imò etiam præce-
ptum à nobis doctoribus, ut studiose verbum
DEI legant.

Clementissime Domine pater lex tua bona & san-
cta, sed per illam salvificeri, nobis est propter car-
nis infirmitatem impossibile ideoq; verbum tuum o-
mnia conductum sub peccatum configimus ad promissis
onem tuam quod per fidem in JESUM Christum Salva-
mur. Da quæsumus gratiam ut cum fideli Abramam
Saluemur & Sancti Angeli animas nostras portent
dum hinc ex hac statione migrandum in sinum Abra-
bæ. Per Dominum nostrum JESUM Christum, Amen.
Benedictio & claritas, & sapientia & gratiarum actio, &
honor & virtus, & fortitudo Deo nostro, in secula seculo-
rum, Amen. Apocal. 7: 12.

QUÆSTIONES

I. Quia Moses testato Levit: 18, 5. de lege:
quod homo faciens præcepta ejus vivet in eis,
quomodo dicit Apostolus si data eslet lex quæ pos-
set vivificare? Resp.

Finis legis non erat vita & justitia: Ideo m. non e-
rat data lex, ut homo obedientia sua legi præstata vitam
ac justiam meretur. Nam jam ante ad vitam æternā erat
conditus Sap: 2 23 & sic hæres vitæ ex mera gratia con-
ditoris: lex autem erat data ut norma vivendi & exer-
citium

citium obedientiae ac gratitudinis. Ideo recte dicitur, non esse legem datam quae vivificaret, nam neque jam post lapsum hominis vivificare potest, dum nemo eam perfecte implet neque ante lapsum, cum impleri potuit vivificavit effectivè quia homo jam ex alio principio, gratuito nimis favore Dei creatoris vitam ac salutem aeternam habuit.

II. Quid hic per scripturam concludendum eam sub peccato intelligendam ? Resp.

Per Scripturam intelligit legem scriptam seu Decalogum qui concludit omnia, seu homines omnes sub peccato, quando omnes convincit peccati, ita ut negare non possint, se peccatores esse quia speculum legis unicuique suam transgressionem monstrat. Et hoc est concludere sub peccato, conscientias ita constringere, ut accusationem legis satis sentiant: Et hoc est Metaphora, quam vox latina concludendi suppeditat. Aliam autem et meliorem quidem, suggerit greca vox συνεχεία quæsumpta est a lictoribus, qui facinorosos constringunt et vinculis cohaerent, ut elabi non possint: Ita lex transgressores omnes ita constringit, ut poenas evadere nequeunt nisi aliunde suppeditaferantur.